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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 7 (alm. del), vedr. udlån fra Det Kongelige 
Bibliotek og Statsbiblioteket, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 13. oktober 2008. 
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Side 2 

Spørgsmål nr. 7 

vedr. udlån fra Det Kongelige Bibliotek og Statsbiblioteket 
Skrivelse af 13. oktober 2008 
 
Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren. 
 
Spørgsmål: 

 
" Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 31. august 2008 fra Allan Egaa, Århus 
N, jf. KUU alm. del - bilag 7, og herunder redegøre for ministerens holdning til, at der 
bruges ressourcer på at få tilsendt bøger langvejs fra – når de allerede findes på dansk 
grund, samt ministerens holdning til at lade forskningsbiblioteker åbne op for udlån til 
almindelige borgere?" 
 
Svar:  

Kulturministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet vedlagte udta-
lelser fra Det Kongelige Bibliotek og Statsbiblioteket. Kulturministeriet skal henholde 
sig til disse udtalelser 
 
Som det fremgår heraf findes der ingen særlige regler for, at man skal være beskæftiget 
som forsker for at kunne registrere sig som låner på Det Kongelige Bibliotek. De eneste 
krav er, at man er fyldt 18 år og har et dansk cpr-nr. Det er ikke på det foreliggende 
grundlag muligt at fastslå, hvorledes misforståelsen desangående er opstået. 
 
Derimod er det således, at materialer, der indgår i Ældre Udenlandske Samlinger, kun 
kan udlånes til benyttelse på Det Kongelige Biblioteks læsesal eller på et andet biblio-
teks læsesal. De bøger, som den konkrete sag drejer sig om, er udenlandske bøger fra 
midten af 1800-tallet, og indgår derfor i denne særlige samling. 
 
Risskov Bibliotek, som brevskriveren har henvendt sig til for at bestille bøgerne, råder 
imidlertid ikke over en læsesal, og har derfor ikke kunnet hjemlåne bøgerne. Bøgerne 
kunne dog i stedet være hjemlånt til f.eks. Statsbibliotekets læsesal, da Statsbiblioteket 
er beliggende indenfor kort afstand fra Risskov Bibliotek. Det er ikke muligt på det 
foreliggende grundlag at fastslå, hvorfor brevskriveren ikke er blevet oplyst herom; eller 
om brevskriveren evt. ikke har ønsket at benytte bøgerne på en læsesal. 
 
Som det fremgår, er bøgerne herefter blevet bestilt gennem Statsbiblioteket i dets 
egenskab af overcentral for folkebibliotekerne, hvorefter det er lykkedes for Statsbiblio-
teket at skaffe de pågældende bøger hjem i nyere udgaver fra udenlandske biblioteker. 


